
 

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан от 16 февраля 2018 года № 31/207 (в ред. от 15.04.2021 №17/13) 

«Положение о порядке деятельности общественных кладбищ и правилах 

содержания мест погребения на территории сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и 

похоронном деле", Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», законом Республики Башкортостан от 25.12.1996 № 63-з «О 

погребении и похоронном деле в Республике Башкортостан», САНПИН 2.1.2882-11 

"Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий 

и сооружений похоронного назначения", Уставом сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, 

Совет сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан р е ш и л: 

1. Приложение №1 «Разрешение на захоронение умершего» утвердить в новой 

редакции (приложение №1) 

2. Приложение №2 «Заявление о выдаче разрешения на захоронение» утвердить 

в новой редакции (приложение №2) 

3. Настоящее решение обнародовать (опубликовать) в установленном порядке 

на информационном стенде и разместить на официальном сайте сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан http://naumsp.ru. 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по 

земельным вопросам, благоустройству, экологии Совета сельского поселения. 

 

 

Глава сельского поселения 
Наумовский сельсовет 

муниципального района 

Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан                                                              Д.А. Чиликин 

 

10 июня 2022 года 

№29/202 

с.Наумовка                          

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

НАУМОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 

СОВЕТЫ 

 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

                   Ҡ А Р А Р                                                         Р Е Ш Е Н И Е 
 

http://naumsp.ru/
COMP_SS_2104
ВЕРНО



Приложение №1 
Приложение №1 

к Положению о порядке деятельности общественных кладбищ и 

правилах содержания мест погребения на территории сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

 

РАЗРЕШЕНИЕ  

№______ от «____» ______________ 20__г 

на захоронение умершего 

 

Выдано___________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество ответственного лица за захоронение) 

паспорт серия_______№______ выдан «__» _____________________________  

__________________________________________________________________ 
(кем выдан) 

Адрес места проживания: ____________________________________________ 

Адрес места регистрации: ____________________________________________ 

Контактный телефон: _______________________________________________ 

 

на основании поданного заявления о выдаче разрешения на захоронение тела 

(праха) умершего __________________________________________________, 
(родственная связь, фамилия, имя, отчество умершего) 

__________________________________________________________________, 
(дата смерти) 

на кладбище _____________________________, расположенном по адресу: 

Республика Башкортостан, Стерлитамакский район______________________ 

размер участка для погребения____ кв. м. 

Дата захоронения «___» _____________ 20___ г. 

 

Плата за место для захоронения не взимается!!! 

 
Ответственное за захоронение лицо обязано: 
1) содержать захоронения, надмогильные сооружения, зеленые насаждения, оформленный 

могильный холм (памятник, цоколь, цветник, ограду, необходимые сведения о захоронениях) в 

надлежащем состоянии собственными силами либо с привлечением хозяйствующего субъекта, 

оказывающего данные ритуальные услуги на договорной основе; 

2) осуществлять ремонт, окраску надмогильных сооружений и их оград; 
3) обеспечивать вынос с захоронения мусора, старых венков, демонтируемых надмогильных 

сооружений за территорию кладбища на оборудованное место сбора мусора, а также производить 

поправку надмогильных холмов, расчистку проходов у могил; 

4) соблюдать требования пожарной безопасности; 

5) соблюдать чистоту и порядок на территории места захоронения; 
6) соблюдать иные требования, предусмотренные действующим законодательством. 

 

Глава сельского поселения 

Наумовский сельсовет  

муниципального района 

Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан                                                                   ___________________ 
 



Приложение №2 
Приложение №2 

к Положению о порядке деятельности общественных кладбищ и правилах 

содержания мест погребения на территории сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

 

Главе сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан ___________________ 

от ________________________________________ 

___________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

Паспорт _________ № ____________ выдан  

«____» _____________  _______г. ______________ 

___________________________________________ 
(кем выдан) 

адрес: _____________________________________ 

___________________________________________ 

Тел: _______________________________________ 

 
Заявление 

о выдаче разрешения на захоронение 

 

Прошу выдать разрешение на захоронение умершего _________________________________________ 
                                                                                                                                 родственная связь 

_______________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата смерти) 

 

(Медицинское свидетельство о смерти/свидетельство о смерти, выдаваемое органами ЗАГС) 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

на кладбище ____________________________________________________, расположенном по адресу:  
                              (наименование кладбища) 

Республика Башкортостан, Стерлитамакский район___________________________________________ 

Наименование организации, осуществляющей захоронение ____________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Дата захоронения «___» _____________ 20___ г. 

 

ОБЯЗУЮСЬ: 
1) содержать захоронения, надмогильные сооружения, зеленые насаждения, оформленный 

могильный холм (памятник, цоколь, цветник, ограду, необходимые сведения о захоронениях) в 

надлежащем состоянии собственными силами либо с привлечением хозяйствующего субъекта, 

оказывающего данные ритуальные услуги на договорной основе; 

2) осуществлять ремонт, окраску надмогильных сооружений и их оград; 
3) обеспечивать вынос с захоронения мусора, старых венков, демонтируемых надмогильных 

сооружений за территорию кладбища на оборудованное место сбора мусора, а также производить 

поправку надмогильных холмов, расчистку проходов у могил; 

4) соблюдать требования пожарной безопасности; 

5) соблюдать чистоту и порядок на территории места захоронения; 
6) соблюдать иные требования, предусмотренные действующим законодательством. 

 

 

Дата «___» _____________ 20___ г.                                                ____________ /___________________/ 
                                                                                                                       (подпись)                      (Ф. И.О.) 

 

Приложения: 

1._________________________________________________________________ 

2._________________________________________________________________ 


